
Gestor - Gadyel Goncalves De Aguiar Paula / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Paulo Marques, 378

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: GVRCLX4WVV87SYFOXFXVNG

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Sao Benedito
1 Sexta-feira • 25 de Agosto de 2017 • Ano V • Nº 594 
 

Prefeitura Municipal de  
São Benedito publica: 

 
 
• Portaria N° 287/2017 - Nomear o(a) Sr(a). Ana Roberta de Sousa Farias, 

para exercer o cargo de Assistente Técnico, do(a) Secretaria de 
Educação  do Município de São Benedito - CE. 

• Portaria N° 288/2017 - Nomear os membros do Conselho Municipal da 
Assistência Social do Município de São Benedito, da forma seguir. 

• Portaria N° 289/2017 - Designar Macário Gonçalves da Mota, enfermeiro 
do quadro de servidores públicos efetivos deste Município, com matrícula 
n° 0764, presidente da Comissão Processante de Processo 
Administrativo; Maria Lucilene dos Reis Melo, professora dos quadros de 
servidores públicos efetivo de Município, com matrícula n° 0516, membro 
da Comissão Processante de Processo Administrativo e Priscilla 
Matweew Abib Alli, servidora pública efetivo deste Município, com 
matrícula nº 7465 membro da Comissão Processante, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar ou Sindicância Contraditória destinada a apurar, 
no prazo de 60 dias, os fatos de que trata o Processo nº 001/2017, bem 
como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

• Portaria N° 290/2017 - Nomear os membros do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do Município de São Benedito, da 
forma seguir 

• Portaria N° 291/2017 - Exonerar o(a) Sr(a). Porfirio Magalhaes Neto, do 
cargo de Supervisor do Nucleo de Fiscalização de Feiras, Mercados e 
Matadouros do(a) Secretaria de Desenvolvimento Agrario e Meio 
Ambiente  do Município de São Benedito - CE.  

• Portaria N° 292/2017 - Designa servidores para integrarem a Comissão 
de Gestão do Serviço de Inspeção Municipal - SIM de São Benedito e dá 
outras providências. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



�

�

PORTARIA�N°�287/2017�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando�as�disposições�legais�previstas�na�Lei�Municipal�nº1082/2017�de�04�de�Maio�de�
2017,� (que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder� Executivo� do�
Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�presente.�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o(a)�Sr(a).�ANA�ROBERTA�DE�SOUSA�FARIAS,�inscrito�(a)�no�CPF�sob�o�
n.º� 065.177.103�02,� RG� N.º� 20083531690� SSP/CE,� para� exercer� o� cargo� de� ASSISTENTE�
TÉCNICO,�do(a)�SECRETARIA�DE�EDUCAÇÃO��do�Município�de�São�Benedito���CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��01�de�Agosto��de�2017.�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: GVRCLX4WVV87SYFOXFXVNG

Sexta-feira
25 de Agosto de 2017
2 - Ano V - Nº 594

Portarias



�

�

PORTARIA�N°�288/2017�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso�de�suas�atribuições�legais,�e�de�acordo�com�a�Lei�Municipal�n°�450/96.�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�os�membros�do�Conselho�Municipal�da�Assistência�Social�do�Município�
de�São�Benedito,�da�forma�seguir;�

CONSELHO�MUNICIPAL�DA�ASSISTÊNCIA�SOCIAL�

Representantes�da�Organização�Governamental�

Secretaria�do�Trabalho�e�Desenvolvimento�Social�

Titular:�Eliane�Lima�Amaral�de�Sousa�

Suplente:�Rejane�Oliveira�Soares�

Secretária�de�Saúde�

Titular:�Aila�Maria�Vieira�de�Souza��

Suplente:�Kariely�Nogueira�Azevedo�

Secretaria�de�Educação�

Titular:�Magda�Maria�Gonçalves�Gurgel�

Suplente:�Maria�do�Carmo�Paiva�Rodrigues�

Gabinete�

Titular:�Mayara�Thaís�Soares�Campos�

Suplente:�Silvane�Marques�da�Silva�

Secretaria�de�Agricultura�

Titular:�Maria�Derlange�Honorato�Rodrigues�

Suplente:�Manoel�Sales�Almeida��

Representantes�da�Organização�Não�Governamental�

Federações�das�Associações�de�Moradores�das�Entidades�Rurais���FAMER�

Titular:�José�Aírton�Araújo�Mesquita�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: GVRCLX4WVV87SYFOXFXVNG

Sexta-feira
25 de Agosto de 2017

3 - Ano V - Nº 594



�

�

�Suplente:�Valneide�Bandeira�Gomes�

Sindicato�dos�Trabalhadores�Rurais�

Titular:�Osmar�Gomes�da�Silva�

�Suplente:�Armando�Freire�Paiva�

Associação�Comunitária�da�Chapada�I�

Titular:�Maria�de�Lurdes�Sousa�Silva�

�Suplente:�Francisco�Edner�Viana�da�Silva�

Associação�Comunitária�Barrigas�do�Mundo�Novo�

Titular:�Francisco�Wilson�de�Sousa�Negreiros�

Suplente:�Thiago�Fernandes�Negreiros��

Associação�Comunitária�do�Sítio�Triângulo�

Titular:�Maria�Cleide�Calisto�Felizardo�

Suplente:�Maria�de�Oliveira�Viana.��������

�����������������������������

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��15�de�Agosto��de�2017.�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: GVRCLX4WVV87SYFOXFXVNG

Sexta-feira
25 de Agosto de 2017
4 - Ano V - Nº 594



�

�

PORTARIA�N°�289/2017�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�uso�das�
atribuições�previstas�na�Lei�Orgânica�do�Município�e�art.�170�do�Estatuto�dos�Servidores�
Público,�e�tendo�em�vista�o�disposto�nos�artigos�143,�148�e�149�da�Lei�nº�8.112,�de�11�de�
dezembro�de�1990.�

Considerando�a�necessidade�de�criação�da�Comissão�Permanente�Disciplinar�dos�Servidores�
Públicos�do�Município�de�São�Benedito�–�CE�

RESOLVE�

Art.�1º���Designar�MACÁRIO�GONÇALVES�DA�MOTA,�enfermeiro�do�quadro�de�servidores�
públicos�efetivos�deste�Município,�com�matrícula�n°�0764,�presidente�da�Comissão�
Processante�de�Processo�Administrativo;�MARIA�LUCILENE�DOS�REIS�MELO,�professora�dos�
quadros�de�servidores�públicos�efetivo�de�Município,�com�matrícula�n°�0516,�membro�da�
Comissão�Processante�de�Processo�Administrativo�e�PRISCILLA�MATWEEW�ABIB�ALLI,�
servidora�pública�efetivo�deste�Município,�com�matrícula�nº�7465�membro�da�Comissão�
Processante,�para�sob�a�presidência�do�primeiro,�constituírem�Comissão�de�Processo�
Administrativo�Disciplinar�ou�Sindicância�Contraditória��destinada�a�apurar,�no�prazo�de�60�
dias,�os�fatos�de�que�trata�o�Processo�nº�001/2017,�bem�como�os�fatos�conexos�que�
emergirem�no�decorrer�dos�trabalhos.�

Art.�2º���Esta�Portaria�entra�em�vigor�na�data�de�sua�publicação,�revogada�as�disposições�em�
contrário.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

�����������Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�em�15�de�agosto�de�2017.�

�

�������������������������

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: GVRCLX4WVV87SYFOXFXVNG

Sexta-feira
25 de Agosto de 2017

5 - Ano V - Nº 594



�

�

PORTARIA�N°�290/2017�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso�de�suas�atribuições�legais,�e�de�acordo�com�a�Lei�Municipal�n°�956/15,��

RESOLVE:�

Art.� 1º.� Nomear� os� membros� do� Conselho� Municipal� dos� Direitos� da� Criança� e� do�
Adolescente�do�Município�de�São�Benedito,�da�forma�seguir;�

CONSELHO�MUNICIPAL�DOS�DIREITOS�DA�CRIANÇA�E�DO�ADOLESCENTE�

Representantes�da�Organização�Governamental�

Secretaria�do�Trabalho�e�Desenvolvimento�Social�

�Titular:�Joelma�Araújo�Alves�

Suplente:�Samara�Ferreira�Costa�

Secretária�de�Saúde�

Titular:�Aila�Maria�Vieira�de�Souza��

Suplente:�Antônia�Jocimara�Freire�de�Oliveira�

Secretaria�de�Educação�

Titular:�Marta�Maria�Moura�Gonçalves�

Suplente:�Kedma�Maria�Aguiar�Ximenes�

Secretaria�de�Cultura,�Esporte�e�Juventude�

Titular:�Benedita�Alves�do�Nascimento��

Suplente:�Pedro�Régis�de�Abreu�Soares�

Representantes�da�Organização�Não�Governamental�

Federações�das�Associações�de�Moradores�das�Entidades�Rurais���FAMER�

Titular:�José�Aírton�Araújo�Mesquita�

�Suplente:�Valneide�Bandeira�Gomes�

Sindicato�dos�Trabalhadores�Rurais�

Titular:�Osmar�Gomes�da�Silva�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: GVRCLX4WVV87SYFOXFXVNG

Sexta-feira
25 de Agosto de 2017
6 - Ano V - Nº 594



�

�

�Suplente:�Armando�Freire�Paiva�

Associação�Sítio�Potós�e�Boa�Vista�

Titular:�Cláudia�Gonçalves�de�Brito�

�Suplente:�Sílvia�Cláudia�Moraes�Sousa�

Associação�Comunitária�Barrigas�do�Mundo�Novo�

Titular:�Francisco�Wilson�de�Sousa�Negreiros�

Suplente:�Thiago�Fernandes�Negreiros��

���������������

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��15�de�Agosto��de�2017.�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: GVRCLX4WVV87SYFOXFXVNG

Sexta-feira
25 de Agosto de 2017

7 - Ano V - Nº 594



�

�

PORTARIA�N°�291/2017�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando�as�disposições�legais�previstas�na�Lei�Municipal�nº�1082/2017�de�04�de�Maio�de�
2017,� (que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder� Executivo� do�
Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�presente.�

�

RESOLVE:�

Art.� 1º.� Exonerar� o(a)� Sr(a).� PORFIRIO� MAGALHAES� NETO,� inscrito� (a)� no� CPF� sob� o�
n.º117041013�87,� RG� N.º� 99002186356,� do� cargo� de� SUPERVISOR� DO� NUCLEO� DE�
FISCALIZAÇÃO� DE� FEIRAS,� MERCADOS� E� MATADOUROS� do(a)� SECRETARIA� DE�
DESENVOLVIMENTO�AGRARIO�E�MEIO�AMBIENTE��do�Município�de�São�Benedito���CE.��

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��15�de�Agosto�de�2017.�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: GVRCLX4WVV87SYFOXFXVNG

Sexta-feira
25 de Agosto de 2017
8 - Ano V - Nº 594



�

�

PORTARIA�N°�292/2017�
�

Designa servidores para integrarem a Comissão de 
Gestão do Serviço de Inspeção Municipal - SIM de 
São Benedito e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO, Gadyel Gonçalves de Aguiar Paula, no uso 
das atribuições que lhe conferem,   

RESOLVE:  

Art. 1º. - Ficam designados, para integrarem a Comissão de Gestão do Serviço de Inspeção 
Municipal - SIM de São Benedito, os seguintes servidores:

I – FRANCISCO EVARISTO JORGE – CPF 012.723.833-69 - Médico Veterinário;
II – FERNANDO FERREIRA GOMES – CPF 027.488.833-57 - Auxiliar de Inspeção 
III – MARCELA MONTEIRO PESSOA – CPF 042.254.153-25 - Auxiliar Administrativo;  

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura de São Benedito (CE),  24 de Agosto de 2017. 

__________________________________________________
GADYEL GONÇALVES DE AGUIAR PAULA 
Prefeito Municipal 
�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: GVRCLX4WVV87SYFOXFXVNG

Sexta-feira
25 de Agosto de 2017

9 - Ano V - Nº 594


		2017-08-25T09:17:34+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




